
 1

 

              COMUNE DI LEINI 
                                     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    

                                                   --------------------- 
                                        

 

 

 

 

 

 

SETTORE TECNICO 

UFFICIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 124 DEL 22/02/2021  

 

OGGETTO: 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DEL PARCO "GRANDE TORINO"- C.I.G. 8551131887 - 

CUP:I36B20001900004 - AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALL'OPERATORE 

ECONOMICO GRUPPO CRIBARI SRL.           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

 

 

 

 
PREMESSO CHE: 

 

- con determinazione N. 843 del 09.12.2020, con la quale veniva incaricato l’arch. Antonio RIZZO 

delle maggiori prestazioni professionali, conseguenti alla necessità di apportare modifiche al 

progetto di riqualificazione del parco “Grande Torino”, per la somma di  Euro 2.500,00 oltre 

Inarcassa e Iva di legge e contestualmente veniva impegnata la somma di Euro 3.172,00 

(Contributo Inarcassa 4% + Iva di legge al 22% inclusi) al Capitolo PEG 6280.2/1 “Incarichi 

professionali per studi, collaudi” del Bilancio Unico di Previsione 2020/2022 – nell’esercizio 

corrente 2020; 

 

- con deliberazione G.C. N. 228 del 15.12.2020, nell’intento di rendere fruibile in sicurezza il parco 

“Grande Torino” sito in via Vittime di Bologna, veniva approvato il progetto Definitivo/Esecutivo 

degli interventi occorrenti per la riqualificazione, redatto dal professionista incaricato – arch. 

Antonio Rizzo avente studio in via Marconi 28, 10072 Mappano ( TO ), 

- con determinazione n. 903 del 21.12.2020 veniva disposta l’indizione di una procedura di scelta 

del contraente sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a della L. n. 120 del 11/09/2020  (conversione del 

D.L. n. 76/2020 ), che ha temporaneamente sostituito l’art. 36, comma 2, lett. a  del D.Lgs. 

50/2016,  mediante affidamento diretto, previa trattativa diretta multipla con almeno tre 



 2

operatori economici del settore, accreditati sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Me.Pa.) nella categoria “Lavori di manutenzione – opere stradali – categ. SOA 

OG3”, scelti secondo principi di rotazione degli inviti dall’Albo Fornitori del comune di Caselle 

T.se, adottato da questa Amministrazione con determinazione n. 581 del 30/09/2019;  

- con determinazione N. 908 del 22.12.2020 veniva incaricato  l’arch. Antonio RIZZO, con studio in 

Via Marconi, n. 28 – 10072 Mappano (TO), delle maggiori prestazioni professionali per la D.L., 

contabilità e CSE, occorrenti per la buona condotta dei lavori di manutenzione straordinaria per la 

riqualificazione e messa in sicurezza del parco “Grande Torino” sito in via Vittime di Bologna, 

dietro il corrispettivo di Euro 3.730,00 oltre Inarcassa e Iva di legge, e pertanto per un totale di 

Euro 4.732,62, con imputazione della spesa sul Capitolo PEG 7830.22/1 “ Riqualificazione e messa 

a norma del parco Grande Torino ” del Bilancio Unico di Previsione 2020/2022, facendo rientrare 

la  predetta spesa nel Q.E. del progetto definitivo-esecutivo, approvato, nella voce S.T. in fase 

esecutiva, D.L. e CSE ( voce B del Q.E. ); 

- con lettera invito prot. n. 23959 del 23.12.2020 si procedeva ad indire la trattativa diretta plurima 

sul portale Me.Pa., con tre OO.EE. come sopra detto, fissando il termine ultimo per la 

presentazione delle offerte alle ore 18:00 del 16.01.2021. 

- che entro la suddetta scadenza pervenivano n. 2 offerte e che come risultante dal verbale di gara 

redatto in data 18.01.2021, pubblicato sul sito web del comune nella sez. “bandi di gara”, 

risultava quale migliore offerente l’operatore economico: GRUPPO CRIBARI SRL – Via Cebrosa, 96 

– 10036 Settimo Torinese (TO, P.IVA 10951890010, avendo praticato il ribasso del 5,77 % sul 

prezzo posto a base di gara di Euro 85.378,98 - oltre ad Euro 3.220,00 per Oneri di sicurezza non 

soggetti al ribasso; 

VERIFICATA la correttezza della documentazione trasmessa dall’operatore GRUPPO CRIBARI SRL – Via 

Cebrosa, 96 – 10036 Settimo Torinese (TO, P.IVA 10951890010, con nota Pec prot. N. 1915 in data 

29.01.2021, in merito a: 

 costituzione di garanzia definitiva, corrisposta a sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e 

relativa polizza Car , 

 Piano operativo di sicurezza (Pos) ai sensi del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.i., 

 dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante :  

• di impegno ad applicare integralmente le norme contenute nel CCNL e  negli accordi integrativi 

dello stesso in vigore per il tempo e la località in cui si svolgono i lavori;  

• di essere in regola con le norme disciplinanti il diritto dei disabili di cui alla L. 68/99;  

• che negli ultimi cinque anni nei propri confronti non sono stati estesi gli effetti delle misure di 

prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 3 della L. 1423/56 irrogate nei confronti di un proprio 

convivente; 

 

RISCONTRATA la regolarità e la correttezza delle operazioni  di gara, si ritiene di rendere definitiva 

l’aggiudicazione in oggetto, al fine di provvedere all’affidamento dei  lavori di manutenzione straordinaria 

per la riqualificazione e messa in sicurezza del parco “Grande Torino”, dando atto che anche le verifiche di 

cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m. ed i. acquisiti tramite il sistema dell’AVCpass sul portale 

dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC), risultano regolari , come da documentazione agli atti;  

 



 3

CONSIDERATO che l’importo complessivo dei lavori è quantificato in Euro 83.672,61 - IVA esclusa, 

compresi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 3.220,00, come da quadro economico 

sotto riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE  
  

IVA 
  

TOT. 

    
 

  
 

   

   LAVORI        

A.1  Importo Lavori (soggetto a ribasso di gara) € 80.452,61  22% € 17.699,57  € 98.152,18 

A.2  Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3 220,00  22% € 708,40  € 3 928,40 

A   TOT. A € 83.672,61     € 18.407,97   € 102.080,58 

    
 

  
 

   

   SPESE TECNICHE 
 

  
 

   

B.1  Spese tecniche in fase esecutiva, D.L. e C.S.E. € 6 230,00  22% € 1 370,60  € 7 600,60 

B.2  Inarcassa su somme in appalto (4,00%) € 249,20  22% € 54,82  € 304,02 

B   TOT. B € 6 479,20     € 1 425,42   € 7 904,62 

    
 

  
 

   

   SOMME A DISPOSIZIONE 
 

  
 

   

C.1 
 Accantonamento per accordi bonari (1,00% su importo lavori) € 836,73  22% € 184,08  € 1.020,81 

C.2 

 

Fondo di cui al II comma dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per 

l'innovazione € 1 771,98  0% € 0,00  € 1 771,98 

C.3  Spese di pubblicità legale ante e post gara, e contributo Anac €      30,00  0% € 0.00  €      30.00 

C.4  Imprevisti ed altri oneri (5,00 % su importo lavori) € 4 183,63  22% € 920,40  € 5.104,03 

C   TOT. C € 6.822,34     € 1.104.48   € 7 926,82 

    
 

  
 

   

T=A+B+C   TOTALE  € 96.974,15     € 20.937,87   117.912,02 

 

RITENUTO pertanto ridefinire in Euro 117.912,02 l’importo derivante da Q.E. di aggiudicazione mediante 

imputazione sul Bilancio Unico di Previsione 2021/2023,approvato, come segue: 

Euro 3.172,00 (riferita a quota parte di Spese Tecniche di cui alla voce B del Q.E.) al Capitolo PEG 6280.2/1 

“Incarichi professionali per studi, collaudi”(spesa impegnata con determinazione n. 843/2020, in 

premessa citata); 

Euro 114.740,02 al Capitolo PEG n. 7830.22/1 ad oggetto: “Riqualificazione e messa a norma del parco 

Grande Torino“,(impegno ridefinito precedentemente assunto con determinazione n. 903/2020, in 

premessa citata); 

 

ATTESO come, ai sensi di quanto disposto dalla Legge n. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” sia 

stato acquisito il C.I.G.: 8551131887; 

VISTO il D.LGS 23 Giugno.2011 n. 118 così come modificato dal D.LGS 10.08.2014 n. 126; 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni: 

• C.C. n. 50 del 5.11.2020 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2021-2023; 

• C.C. n. 74 del 22.12.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2021-2023; 

• G.C. n. 250 del 31.12.2020 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 2021-

2023; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023, approvato;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000;  



 4

 

RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile di Settore 

per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché artt. 4, 16 e 17 del D. LGS 

165/2001; 

 

DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE in via definitiva, stante la regolarità e la correttezza delle operazioni di gara e la 

documentazione trasmessa, i lavori di manutenzione straordinaria per la riqualificazione e messa in 

sicurezza del Parco “Grande Torino”, all’operatore economico GRUPPO CRIBARI SRL – Via Cebrosa, 96 – 

10036 Settimo Torinese (TO), P.IVA 10951890010, verso il corrispettivo contrattuale di Euro 83.672,61 - 

IVA esclusa, compresi gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 3.220,00. 

 

DI DARE ATTO che, a seguito delle risultanze di gara, il quadro economico dell’appalto di manutenzioni in 

questione viene a rideterminarsi come segue:  

 

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE  
  

IVA 
  

TOT. 

    
 

  
 

   

   LAVORI        

A.1  Importo Lavori (soggetto a ribasso di gara) € 80.452,61  22% € 17.699,57  € 98.152,18 

A.2  Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3 220,00  22% € 708,40  € 3 928,40 

A   TOT. A € 83.672,61     € 18.407,97   € 102.080,58 

    
 

  
 

   

   SPESE TECNICHE 
 

  
 

   

B.1  Spese tecniche in fase esecutiva, D.L. e C.S.E. € 6 230,00  22% € 1 370,60  € 7 600,60 

B.2  Inarcassa su somme in appalto (4,00%) € 249,20  22% € 54,82  € 304,02 

B   TOT. B € 6 479,20     € 1 425,42   € 7 904,62 

    
 

  
 

   

   SOMME A DISPOSIZIONE 
 

  
 

   

C.1 
 Accantonamento per accordi bonari (1,00% su importo lavori) € 836,73  22% € 184,08  € 1.020,81 

C.2 

 

Fondo di cui al II comma dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per 

l'innovazione € 1 771,98  0% € 0,00  € 1 771,98 

C.3  Spese di pubblicità legale ante e post gara, e contributo Anac €      30,00  0% € 0.00  €      30.00 

C.4  Imprevisti ed altri oneri (5,00 % su importo lavori) € 4 183,63  22% € 920,40  € 5.104,03 

C   TOT. C € 6.822,34     € 1.104.48   € 7 926,82 

    
 

  
 

   

T=A+B+C   TOTALE  € 96.974,15     € 20.937,87   117.912,02 

 

 

 

DI EVIDENZIARE che: 

• sia stata verificata la correttezza della documentazione trasmessa dall’operatore economico come 

in narrativa specificato; 

• i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m. ed i. risultano soddisfatti dalla 

documentazione pervenuta dagli Enti interessati a mezzo del sistema AVCPass sul portale 

dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC), agli atti depositati.;  

 



 5

DI DARE ATTO che le condizioni tecniche e gli obblighi contrattuali dei lavori in oggetto sono stabiliti dal 

Capitolato Speciale d’Appalto e nel contratto che sarà restituito automaticamente dalla piattaforma 

informatica del MePa, in forma di scrittura privata tra le parti. 

 

DI RIDEFINIRE in Euro 117.912,02 l’importo derivante da Q.E. di aggiudicazione mediante imputazione sul 

Bilancio Unico di Previsione 2021/2023,approvato, come segue: 

Euro 3.172,00 (riferita a quota parte di Spese Tecniche di cui alla voce B del Q.E.) al Capitolo PEG 6280.2/1 

“Incarichi professionali per studi, collaudi”(spesa impegnata con determinazione n. 843/2020, in 

premessa citata); 

Euro 114.740,02 al Capitolo PEG n. 7830.22/1 ad oggetto: “Riqualificazione e messa a norma del parco 

Grande Torino“,(impegno ridefinito precedentemente assunto con determinazione n. 903/2020, in 

premessa citata); 

 

DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 6 ter del D.L. 91/2017 e del paragrafo  5.4. dell’allegato 4.2.del D.Lgs n. 

118 del 23 giugno 2011, relativo alla riforma dell’armonizzazione contabile, la somma residua derivante 

dall’applicazione del ribasso d’asta (Differenza tra QEP – QEAgg.), pari ad Euro 7.011,64, costituisce 

un’economia di bilancio e deve essere mantenuta a disposizione sul capitolo Peg 7830.22/1 ad oggetto: 

“Riqualificazione e messa a norma del parco Grande Torino” del Bilancio Unico di Previsione 2021/2023, 

approvato, per l’eventuale rideterminazione del quadro economico, per interventi che dovessero rendersi 

necessari entro il secondo esercizio successivo alla stipula del contratto. 

 

DI DARE ATTO inoltre : 

 

- che i conseguenti pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti iscritti a bilancio e rispettano le 

vigenti regole di finanza pubblica, 

- che la previsione della liquidazione avverrà nell’esercizio 2021, 

- che l’impresa aggiudicataria risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali, 

come da DURC regolare, in atti.  

 

DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

DI DISPORRE che copia del presente provvedimento venga trasmessa al Settore Finanziario per i 

provvedimenti di competenza e all’operatore economico affidatario. 

 
 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

Silvia Giunta 


